



平成 29 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 28 年 8 月 10 日

上場会社名 日本石油輸送株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9074 URL http://www.jot.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田公生
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 松井克浩 (TEL) 03(5496)7671
 四半期報告書提出予定日 平成 28 年 8 月 12 日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 29 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29 年 3 月期第 1 四半期	6,862	△0.1	48	△16.0	169	△17.4	87	△44.0
28 年 3 月期第 1 四半期	6,865	2.6	57	—	205	177.0	157	671.6

(注) 包括利益 29 年 3 月期第 1 四半期 △120 百万円 (—%) 28 年 3 月期第 1 四半期 429 百万円 (116.0%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
29 年 3 月期第 1 四半期	円 銭 2.66	円 銭 —
28 年 3 月期第 1 四半期	4.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29 年 3 月期第 1 四半期	29,246	16,435	56.2
28 年 3 月期	30,271	16,754	55.3

(参考) 自己資本 29 年 3 月期第 1 四半期 16,435 百万円 28 年 3 月期 16,754 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28 年 3 月期	—	3.00	—	6.00	9.00
29 年 3 月期	—	—	—	—	—
29 年 3 月期 (予想)	—	4.00	—	40.00	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※1 平成 28 年 3 月期期末配当金の内訳 普通配当 4 円 00 銭 記念配当 2 円 00 銭

※2 平成 29 年 3 月期 (予想) の年間配当金につきましては、記念配当を除く普通配当に 1 円 00 銭増配し、1 株当たり 8 円 00 銭 (第 2 四半期末配当金 4 円 00 銭、期末配当金 4 円 00 銭) とする予定であります。なお、当社は、平成 28 年 10 月 1 日を効力発生日として普通株式 10 株につき 1 株の割合で株式の併合を実施するため、期末配当金につきましては、当該株式の併合を考慮した金額 (40 円 00 銭) を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成 29 年 3 月期の連結業績予想 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期 (累計)	14,100	△0.1	150	△33.5	350	△15.0	250	△13.9	7.56
通期	31,000	0.3	900	△9.5	1,200	△7.6	800	1.7	241.78

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 平成 29 年 3 月期の通期の連結業績予想における 1 株当たり当期純利益につきましては、株式の併合を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	33,229,350株	28年3月期	33,229,350株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	141,655株	28年3月期	141,140株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	33,087,728株	28年3月期1Q	33,092,158株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・株式の併合後の配当および業績予想について

当社は、平成28年6月29日開催の第99回定時株主総会において、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式の併合を実施することを決議いたしました。また、株式の併合同日付で、単元株式数の1,000株から100株への変更を併せて実施いたします。なお、株式の併合考慮前に換算した平成29年3月期の配当予想および連結業績予想は、以下のとおりとなります。

1. 平成29年3月期の配当予想 1株当たり年間配当金 8円00銭
(第2四半期末配当金4円00銭 (注)、期末配当金4円00銭)
2. 平成29年3月期の連結業績予想 1株当たり当期純利益 通期24円18銭
(注) 第2四半期末配当金は、株式の併合前の株式数に対して支払われます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高の進行等により、回復基調にあった企業収益に足踏みがみられ、また、英国のEU離脱問題や中国経済の減速等により、世界経済の下振れリスクが高まるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの事業環境につきましては、国内の石油製品需要が長期的に減少すると見込まれているほか、国内貨物輸送量の減少基調や乗務員不足の問題もあり、依然として厳しい状況におかれています。

このような状況のもと、当社グループは、既存事業における安定的な収益を確保すべく、安全の徹底と質の高いサービスの提供に努めるとともに、将来に向けた収益基盤の拡大・安定化を目指し、LNG（液化天然ガス）輸送業務および化成品における海外輸送業務について、積極的な営業活動を展開いたしました。また、新たなエネルギーとして供給インフラの整備が進みつつある水素についても、輸送の拡大を図りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は6,862百万円（前年同期比0.1%減）となり、営業利益は48百万円（同16.0%減）、経常利益は169百万円（同17.4%減）となりました。また、前年同期に特別利益が発生したこともあり、親会社株主に帰属する四半期純利益は87百万円（同44.0%減）となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

(石油輸送事業)

石油輸送事業につきましては、国内石油製品需要の減少や製油所の定期修理等に伴う影響もあり、売上高は減少いたしました。

この結果、当事業における売上高は3,157百万円（前年同期比3.4%減）となりました。

(高圧ガス輸送事業)

高圧ガス輸送事業につきましては、LNG輸送における新規輸送の増加に加え、新規業務として取り組んでいる水素輸送が拡大したことから、売上高は増加いたしました。

この結果、当事業における売上高は1,834百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

(化成品・コンテナ輸送事業)

化成品輸送事業につきましては、国内輸送はほぼ前年並みとなりましたが、海外輸送における販路拡大に向け、ISOタンクコンテナの運用個数を増やすとともに、各国代理店との連携強化等に努めた結果、売上高は増加いたしました。

コンテナ輸送事業につきましては、野菜類等の輸送の減少に加え、前期末をもって冷凍コンテナによる輸送事業が一部終了したことに伴い、売上高は減少いたしました。

この結果、当事業における売上高は1,814百万円（前年同期比1.8%増）となりました。

(その他事業)

太陽光発電事業につきましては、発電設備の増設に加え、稼働状況も順調であったことから、売上高は54百万円（前年同期比8.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は29,246百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,025百万円減少いたしました。

流動資産は5,278百万円となり、前連結会計年度末に比べ459百万円減少いたしました。これは主に季節変動による受取手形及び売掛金の減少によるものであります。固定資産は23,968百万円となり、前連結会計年度末に比べ565百万円減少いたしました。これは減価償却の進捗による減少と、投資有価証券の時価変動による減少によるものであります。

負債は12,811百万円となり、前連結会計年度末に比べ706百万円減少いたしました。これは季節変動による支払手形及び買掛金の減少と未払法人税等の支払いによる減少であります。純資産は16,435百万円となり、前連結会計年度末に比べ318百万円減少いたしました。これはその他有価証券評価差額金の減少によるものであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.9%増加し、56.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期（累計）および通期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の決算発表にて公表いたしました業績予想値より変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

（4）追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,878	1,760
受取手形及び売掛金	3,465	2,689
その他	393	827
流動資産合計	5,737	5,278
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	4,426	4,270
コンテナ(純額)	3,039	2,883
土地	5,428	5,424
リース資産(純額)	4,998	4,987
その他(純額)	1,910	1,897
有形固定資産合計	19,803	19,462
無形固定資産		
ソフトウェア	25	23
ソフトウェア仮勘定	—	19
無形固定資産合計	25	43
投資その他の資産		
投資有価証券	3,674	3,448
その他	1,030	1,013
投資その他の資産合計	4,704	4,462
固定資産合計	24,533	23,968
資産合計	30,271	29,246
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,808	1,357
短期借入金	447	520
未払法人税等	397	84
賞与引当金	589	692
役員賞与引当金	89	42
その他	2,890	2,889
流動負債合計	6,222	5,586
固定負債		
リース債務	3,647	3,662
修繕引当金	326	327
退職給付に係る負債	2,635	2,603
その他	686	631
固定負債合計	7,295	7,224
負債合計	13,517	12,811
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,661	1,661
資本剰余金	290	290
利益剰余金	14,389	14,279
自己株式	△33	△34
株主資本合計	16,308	16,197
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	571	360
繰延ヘッジ損益	△0	△5
退職給付に係る調整累計額	△125	△117
その他の包括利益累計額合計	446	237
純資産合計	16,754	16,435
負債純資産合計	30,271	29,246

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	6,865	6,862
売上原価	6,358	6,356
売上総利益	507	505
販売費及び一般管理費	449	457
営業利益	57	48
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	42	47
固定資産賃貸料	59	58
固定資産売却益	61	22
持分法による投資利益	21	19
雑収入	8	15
営業外収益合計	192	163
営業外費用		
支払利息	16	16
固定資産除売却損	5	2
固定資産賃貸費用	19	18
雑損失	3	4
営業外費用合計	45	42
経常利益	205	169
特別利益		
固定資産売却益	63	—
特別利益合計	63	—
特別損失		
減損損失	—	4
特別損失合計	—	4
税金等調整前四半期純利益	268	164
法人税等	111	76
四半期純利益	157	87
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	157	87

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	157	87
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	266	△208
繰延ヘッジ損益	△3	△4
退職給付に係る調整額	4	8
持分法適用会社に対する持分相当額	5	△3
その他の包括利益合計	272	△208
四半期包括利益	429	△120
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	429	△120
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	石油輸送	高压ガス 輸送	化成品・ コンテナ 輸送	その他 (注)1	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,269	1,763	1,782	50	6,865	—	6,865
セグメント間の内部売上高又は振替高	102	5	2	—	110	△110	—
計	3,372	1,768	1,784	50	6,975	△110	6,865
セグメント利益又はセグメント損失(△)	20	19	△0	18	57	—	57

(注)1 報告セグメントの「その他」は、太陽光発電事業であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	石油輸送	高压ガス 輸送	化成品・ コンテナ 輸送	その他 (注)1	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,157	1,834	1,814	54	6,862	—	6,862
セグメント間の内部売上高又は振替高	99	6	2	—	108	△108	—
計	3,256	1,841	1,817	54	6,970	△108	6,862
セグメント利益又はセグメント損失(△)	8	55	△36	21	48	—	48

(注)1 報告セグメントの「その他」は、太陽光発電事業であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

各報告セグメントに配分していない全社資産において、遊休資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額したことにより、4,635千円の減損損失を計上しております。